


**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL COCAL DO SUL**

CNPJ: 95.778.056/0001-88      Telefone: (48) 3444-6000  
 Endereço: Avenida Polidoro Santiago, 519 - Centro  
 CEP: 88845-000 - Cocal do Sul / SC

**Pregão presencial**
**61/2021**
**Número Processo:** 105/2021

**Data do Processo:** 23/09/2021

**OBJETO DO PROCESSO**

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE FORMA PARCELADA DE EXTINTORES NOVOS, RECARGA, RETESTE DE EXTINTORES E MATERIAS DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA, PARA O ATENDIMENTO AS REPARTIÇÕES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE COCAL DO SUL.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 1/2021**

No dia 14/10/2021 às 09:00 horas, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 6/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 105/2021 na modalidade de Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**PARECER DA COMISSÃO**

Iniciado o trabalho referente a este processo de licitação às nove horas do dia quatorze de outubro de dois mil e vinte e um, efetuado o credenciamento, verificou-se que os licitantes: 1) EXTINGUE FOGO COM.DE EXTINTORES LTDA, com representante presente, foi credenciado e 2) RENATO UGIONI EIRELI, com representante presente, não foi credenciado, por apresentar certidão simplificada vencida, em desacordo com o previsto no edital no item 4.1.3.2.1. Aberto os envelopes com as propostas de preço verificou-se que: o licitante estava de acordo com o edital e foi classificado conforme item 8 do edital. Após a negociação, verificou-se que os itens foram considerados em conformidade com o valor máximo estabelecido no edital e encerrou-se esta etapa. Abriu-se então o envelope de habilitação do vencedor, onde se verificou que: o licitante estava de acordo com o exigido no edital e foi habilitado. Dada a palavra aos presentes houve manifestações quanto a interposição de recursos, a empresa RENATO UGIONI EIRELI registra intenção de interpor recurso quanto ao seu descredenciamento. Esta ata vai assinada pelo pregoeiro, pela equipe de apoio e pelos demais presentes.

Lote: 1

Fornecedor: EXTINGUE FOGO COM.DE EXTINTORES LTDA

Nº Item	Descrição	UN	Marca	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
1	INSPEÇÃO, MANUTENÇÃO E RECARGA EM EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO PÓ QUÍMICO SECO PRESSURIZADO (PQSP) 4 KG BC.	UN		220,00	33,5000	7.370,00
2	INSPEÇÃO, MANUTENÇÃO E RECARGA EM EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO PÓ QUÍMICO SECO PRESSURIZADO (PQSP) 6 KG BC.	UN		15,00	43,0000	645,00
3	INSPEÇÃO, MANUTENÇÃO E RECARGA EM EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO PÓ QUÍMICO SECO PRESSURIZADO (PQSP) 4 KG ABC.	UN		15,00	53,9000	808,50
4	INSPEÇÃO, MANUTENÇÃO E RECARGA EM EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO PÓ QUÍMICO SECO PRESSURIZADO (PQSP) 6 KG ABC.	UN		8,00	61,7000	493,60
5	INSPEÇÃO, MANUTENÇÃO E RECARGA EM EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO PÓ QUÍMICO SECO PRESSURIZADO (PQSP) 8 KG ABC.	UN		4,00	72,9000	291,60
6	INSPEÇÃO, MANUTENÇÃO E RECARGA EM EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO GÁS CARBÔNICO (CO2) 4 KG .	UN		10,00	49,8000	498,00
7	INSPEÇÃO, MANUTENÇÃO E RECARGA EM EXTINTOR DE INCÊNDIO TIPO GÁS CARBÔNICO (CO2) 6 KG.	UN		25,00	70,5000	1.762,50
8	INSPEÇÃO, MANUTENÇÃO E TESTE HIDROSTÁTICO EM CILINDRO DE EXTINTOR DE INCÊNDIO DE BAIXA PRESSÃO, PÓ QUÍMICO 4, 6 E 8 KG.	UN		80,00	15,0000	1.200,00

Karim Osorio



9	INSPEÇÃO, MANUTENÇÃO E TESTE HIDROSTÁTICO	UN		15,00	25,0000	375,00
	EM CILINDRO DE EXTINTOR DE INCÊNDIO DE ALTA PRESSÃO, GÁS CARBÔNICO 4 E 6 KG.					
10	EXTINTOR DE INCÊNDIO	UN	EXTANG	30,00	169,0000	5.070,00
	NOVO, DO TIPO PÓ QUÍMICO SECO PRESSURIZADO (PQSP) 4KG BC, FABRICADO DE ACORDO COM A NORMA ABNT NBR 15808, COM DATA DE FABRICAÇÃO CORRESPONDENTE AO ANO DE SUA COMPRA, DEVIDAMENTE PUNÇIONADA NO CILINDRO, EXTINTOR RECARREGÁVEL, CAPACIDADE EXTINTORA 20 B-C, PRODUTO INIBIDOR BICARBONATO DE SÓDIO, TEOR 95%, GÁS EXPELENTE NITROGÊNIO, FAIXA DE OPERAÇÃO -10°C E +50°C, DIÂMETRO DO CILINDRO 138MM +/- 3%, ALTURA TOTAL 42,5 CM +/- 3%, PESO TOTAL 6,43 KG +/- 3%, VÁLVULA EM LATÃO, TUBO SIFÃO PLÁSTICO, COM GARANTIA DE FÁBRICA DE 1 (UM) ANO.					
11	EXTINTOR DE INCÊNDIO	UN	MOCELIN	10,00	609,0000	6.090,00
	NOVO, DO TIPO GÁS CARBÔNICO (CO2) 6 KG, FABRICADO DE ACORDO COM A NORMA ABNT NBR 15808, COM DATA DE FABRICAÇÃO CORRESPONDENTE AO ANO DE SUA COMPRA, EVIDENTEMENTE PUNÇIONADA NO CILINDRO, EXTINTOR RECARREGÁVEL, CAPACIDADE EXTINTORA 5B-C, PRODUTO INIBIDOR GÁS CARBÔNICO, TEOR DE 99%, DIÂMETRO DO CILINDRO 167MM +/- 3%, ALTURA TOTAL 62,5CM +/- 3%, PESO TOTAL 19,74 KG +/- 3%, VÁLVULA EM LATÃO, TUBO SIFÃO EM ALUMÍNIO, COM GARANTIA DE FÁBRICA DE 1 (UM) ANO.					
12	SERVIÇO DE INSPEÇÃO, MANUTENÇÃO E TESTE HIDROSTÁTICO	UN		35,00	20,0000	700,00
	EM MANGUEIRA DE INCÊNDIO TIPO 1, REALIZADOS CONFORME A NBR 12779, EM EQUIPAMENTO DE PRESSURIZAÇÃO HIDROSTÁTICA COM RAZÃO DE INCREMENTO 2,1MPA/MIN A 7,0MPA/MIN, COM MANÔMETRO DE FUNDO DE ESCALA MÁXIMO DE 5,0MPA, COM RESOLUÇÃO MÁXIMA DE 0,05 MPA, UTILIZANDO CRONOMETRO E TRENA NO AUXÍLIO DO TESTE. FORNECIMENTO DE ANEL DE COBRE DE 40A TIPO 1 DE 40MM (1. ½") EM EMPATE QUE SE FIXAR NECESSÁRIO. AO FINAL DO TESTE A MANGUEIRA DEVE SER ACONDICIONADA NA FORMA ADUCHADA SIMPLES, COM FIXAÇÃO DE LACRE APRESENTANDO A DATA DO PRÓXIMO TESTE A SER REALIZADO. DEVERÁ SER APRESENTADO CERTIFICADO REFERENTE AO TESTE REALIZADO, ALÉM DE FORNECIMENTO DE LACRE PICOTADO PARA AS CAIXAS DE HIDRANTES, CONTENDO A DATA DE REALIZAÇÃO DO TESTE E DATA DA PRÓXIMA VISTORIA. TODA CAIXA DE HIDRANTE DEVERÁ PASSAR POR INSPEÇÃO PARA VER SUA EFICIÊNCIA.					
13	MANGUEIRA DE COMBATE A INCÊNDIO	UN	MOCELIN	10,00	372,0000	3.720,00
	PREDYFLEX TIPO 1, NA COR BRANCA, PRODUZIDA COM REFORÇO TÊXTIL EXTERNO CONFECCIONADO 100% EM FIO SINTÉTICO POLIÉSTER DE ALTA TENACIDADE, E INTERNAMENTE COM TUBO DE BORRACHA SINTÉTICA NA COR PRETA, NO DIÂMETRO DE 40MM (1. ½") E COM 15 METROS DE COMPRIMENTO. EMPATAÇÃO COM UNIÕES EM LATÃO OU ALUMÍNIO TIPO STORZ CERTIFICADAS CONFORME ABNT NBR 14349, FABRICADA CONFORME NORMA ABNT NBR 11861 E PORTARIA DO INMETRO 148/2015, MAIOR PRESSÃO DE TRABALHO COM 10 KGF/CM² E MAIOR RESISTÊNCIA COM PRESSÃO DE RUPTURA ACIMA DE 35KGF/CM².					
14	MANGUEIRA DE COMBATE A INCÊNDIO	UN	MOCELIN	3,00	506,3600	1.519,08
	SUPERFLEX CAPA DUPLA TIPO 3, NA COR BRANCA, PRODUZIDA COM DUPLO REFORÇO TÊXTIL EXTERNO CONFECCIONADO 100% EM FIO SINTÉTICO POLIÉSTER DE ALTA TENACIDADE, E INTERNAMENTE COM TUBO DE BORRACHA SINTÉTICA NA COR PRETA, NO DIÂMETRO DE 40MM (1. ½") E COM 15 METROS DE COMPRIMENTO. EMPATAÇÃO COM UNIÕES EM LATÃO TIPO STORZ CERTIFICADAS CONFORME ABNT NBR 14349, FABRICADA CONFORME NORMA ABNT NBR 11861, MAIOR PRESSÃO DE TRABALHO COM 15 KGF/CM² E MAIOR RESISTÊNCIA COM PRESSÃO DE RUPTURA ACIMA DE 60 KGF/CM².					
15	ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA	UN	SEGURIMAX	110,00	24,1600	2.657,60
	30 LEDS SLIM, COM BATERIA RECARREGÁVEL DE LÍCIO 3.7V 1AH, TENSÃO DE 110/220V (BIVOLT AUTOMÁTICO), FLUXO LUMINOSO 100/70 LUMENS, COBERTURA DE 25M², AUTONOMIA DE 3 A 6 HORAS, DIMENSÕES APROXIMADAS 192X56X26,5MM, TEMPERATURA DE TRABALHO 0 A 50C, PESO 162G. GARANTIA DE 1 ANO.					
16	ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA	UN	LIGHTING	25,00	179,7000	4.492,50
	TIPO BLOCO AUTÔNOMO 1200 LUMENS (40 LEDS), LUZ BRANCA 6500K, COM BATERIA RECARREGÁVEL DE LÍCIO 3.7V 2.4AH, TENSÃO DE 100/240V (BIVOLT AUTOMÁTICO), FLUXO LUMINOSO 600 LUMENS, ÂNGULO DE COBERTURA DE 140°, AUTONOMIA DE 3 HORAS (1200 LUMENS FLUXO MÁXIMO), 6 HORAS (600 LUMENS FLUXO MÍNIMO), TEMPERATURA DE TRABALHO 0 A 50C, ÍNDICE DE PROTEÇÃO IP20, PESO LÍQUIDO 413GR. GARANTIA DE 1 ANO.					
17	SUPORTE DE CHÃO TRIPÉ BICROMATIZADO	UN	MOCELIN	10,00	45,0000	450,00
	INDICADO PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO PQS 4 E/OU 6 KG, COM DIÂMETRO DE 17CM, ESPESSURA DA CHAPA 0,6MM, ALTURA 30,5CM, PESO 0,580 KG.					
18	SUPORTE DE CHÃO TRIPÉ BICROMATIZADO	UN	MOCELIN	6,00	45,0000	270,00
	INDICADO PARA EXTINTOR DE INCÊNDIO DE ÁGUA, CO2 E PQS 12 KG, COM DIÂMETRO DE 21CM, ESPESSURA DA CHAPA 0,6MM, ALTURA 30,5CM, PESO 0,620 KG.					
19	ADAPTADOR STORZ	UN	SEGURIMAX	6,00	48,0000	288,00
	FABRICADO DENTRO DAS NORMAS TÉCNICAS NBR 13714 E NBR 16021, PARA ROSCA GLOBO 5FPP, DE MATERIAL ALUMÍNIO 100% INJETADO, ALTAMENTE RESISTENTE A OXIDAÇÃO E CORROSÃO, COM DIÂMETRO DE 2. ½" X 1. ½", DIMENSÕES 12X23X5 (C X L X A EM CM), ACABAMENTO USINADO E VAZÃO 145GPM (GALÕES POR MINUTO).					
20	CHAVE STORZ DUPLA	UN	SEGURIMAX	21,00	13,0000	273,00
	FABRICADA DENTRO DA NORMA TÉCNICA ABNT NBR 6943, COM ESPESSURA DE 6,5MM, EM ALUMÍNIO FUNDIDO E TAMANHO DE ENGATES 1. ½" E 2. ½".					
21	PLACA FOTOLUMINESCENTE DE ORIENTAÇÃO E SALVAMENTO	UN	SCALA	100,00	17,3000	1.730,00
	INDICANDO A SAÍDA (ROTA DE FUGA), NA COR VERDE E APLICAÇÃO DE FOTOLUMINESCÊNCIA NA ESCRITA, CONFORME DIN 67510-1, INTENSIDADE LUMINOSA EM MILICANDELAS POR METRO QUADRADO A 10 MIN E 60 MIN, COM DIMENSÃO DE 15X30 EM ESPESSURA DE 2MM.					

   Karine Osorio



22	ROLO DE FITA ANTIDERRAPANTE ZEBRADA AMARELA E PRETA COM DIMENSÕES DE 50MM DE DIÂMETRO E 20M DE COMPRIMENTO, COMPOSTA POR PVC, ÓXIDO DE ALUMÍNIO E SOLVENTE ACRÍLICO, DE ALTA RESISTÊNCIA E SIMPLES APLICAÇÃO, PESANDO 0,850G.	ROL	MULTSEG	20,00	84,8600	1.697,20
23	FAIXA REFLETIVA PARA SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA 10CM X 1,20CM, ESTRUTURA METALIZADA, COM PRISMA COMPLETAMENTE PROTEGIDOS, NÃO REQUER BORDAS SELADAS, COMPOSIÇÃO DURÁVEL, EVITANDO A CORROSÃO.	UN	MULTSEG	40,00	127,9000	5.116,00
24	ROLO DE FITA DE SEGURANÇA ANTIDERRAPANTE 50CM X 5M NA COR PRETA, INDICADA PARA ESCADAS, RAMPAS, DEGRAUS E SUPERFÍCIES LISAS OU ESCORREGADIAS PARA PREVENIR QUEDAS E ESCORREGÕES, A BASE DE SÍLICA, FILME DE POLIÉSTER, POLÍMERO E COPOLÍMERO ADESIVO, COEFICIENTE DE FRICÇÃO MAIOR QUE 6, A LONGAMENTO 20%, RESISTÊNCIA A TRAÇÃO NA RUPTURA 10N/CM, ADESÃO SUPERFICIAL 180: 2,5 N/CM, TEMPERATURA DE APLICAÇÃO 5 A 40C, TEMPERATURA DE TRABALHO -30 A 80C.	ROL	MULTSEG	40,00	59,7600	2.390,40

Valor total do lote: 49.907,98

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Cocal do Sul, 14/10/2021

Assinatura do pregoeiro e dos membros da comissão que estiveram presentes.

FÁBIANO BOLSONI FRANCISCO  
PREGOEIRO



FELIPE MARCOS DAGOSTIM FERNANDES  
MEMBRO



JOÃO GERALDO ECHELI  
MEMBRO



Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

ADEMIR RANGEL  
(EXTINGUE FOGO COM.DE EXTINTORES LTDA)



KARINE OSÓRIO  
(RENATO UGIONI EIRELI)



Karine Osório